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TA’LIM TIZIMIDA GENDER 
TENGLIGI

Nazarova Malohat Axmedovna
O‘zMPU universiteti
“Pedagogika, psixologiya va inklyuziv ta’lim” fakulteti o‘qituvchisi

Sayfiddinova Barno

Axmedova Nasiba
O‘zMPU “Amaliy psixologiya” fakulteti 301-guruh (sirtqi) talabalari

Annotatsiya: Ushbu maqolada ta’lim tizimida gender tengligi masalasi, uning jamiyat rivojidagi ahamiyati hamda ta’lim 
jarayonida erkak va ayollarga teng imkoniyatlar yaratish zarurati keng yoritilgan. Tadqiqotda gender tengligi tushuncha
sining mohiyati, uning ijtimoiy, pedagogik va psixologik jihatlari tahlil qilinadi. Shuningdek, ta’lim muassasalarida o‘g‘il va 
qiz bolalar uchun teng sharoit yaratish, ularning bilim olish jarayonida diskriminatsiyaga yo‘l qo‘ymaslik hamda shaxsiy 
qobiliyat va salohiyatlarini erkin rivojlantirish imkoniyatlarini ta’minlash masalalari ko‘rib chiqiladi.

Maqolada ta’lim jarayonida uchraydigan gender stereotiplari, ularning o‘quvchilarning qiziqishlari, kasb tanlashi va 
shaxsiy rivojlanishiga ko‘rsatadigan ta’siri ham tahlil qilinadi. Ayniqsa, ayrim fanlar yoki kasblarni ma’lum bir jinsga mos 
deb hisoblash kabi stereotiplarning o‘quvchilar imkoniyatlarini cheklashi mumkinligi ta’kidlanadi. Shu bilan birga, peda-
goglarning gender sezgirligi, o‘quv dasturlari va darsliklarning mazmuni ham gender tengligini ta’minlashda muhim omil 
ekani ko‘rsatib o‘tiladi.

Kalit so‘zlar: gender tengligi, ta’lim tizimi, teng imkoniyatlar, gender stereotiplari, ijtimoiy adolat, ta’lim siyosati, peda-
gogika, shaxs rivojlanishi.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of gender equality in the education system, its importance 
in societal development, and the necessity of ensuring equal opportunities for both males and females in the learning 
process. The study examines the essence of the concept of gender equality and analyzes its social, pedagogical, and 
psychological aspects. It also explores the importance of creating equal conditions for boys and girls in educational insti-
tutions, preventing discrimination in the learning process, and ensuring the free development of their individual abilities 
and potential.

The article further analyzes gender stereotypes encountered in education and their impact on students’ interests, career 
choices, and personal development. In particular, it highlights that stereotypes considering certain subjects or professions 
as suitable for a specific gender may limit students’ opportunities. Additionally, the importance of teachers’ gender sensi-
tivity, as well as the role of curricula and textbooks in ensuring gender equality, is emphasized.

Key words: gender equality, education system, equal opportunities, gender stereotypes, social justice, educational 
policy, pedagogy, personal development.
Аннотация: В данной статье широко освещается проблема гендерного равенства в системе образования, его 
значение для развития общества, а также необходимость создания равных возможностей для мужчин и женщин 
в образовательном процессе. В исследовании анализируются сущность понятия гендерного равенства, его соци-
альные, педагогические и психологические аспекты. Также рассматриваются вопросы создания равных условий 
для мальчиков и девочек в образовательных учреждениях, недопущения дискриминации в процессе получения 
знаний и обеспечения возможностей для свободного развития их личных способностей и потенциала.

В статье анализируются гендерные стереотипы, встречающиеся в образовательном процессе, а также их вли-
яние на интересы учащихся, выбор профессии и личностное развитие. Особое внимание уделяется тому, что 
стереотипы, согласно которым отдельные учебные дисциплины или профессии считаются более подходящими 
для определённого пола, могут ограничивать возможности обучающихся. Вместе с тем отмечается, что гендерная 
чувствительность педагогов, содержание учебных программ и учебников также являются важными факторами в 
обеспечении гендерного равенства.

Ключевые слова: гендерное равенство, система образования, равные возможности, гендерные стереотипы, 
социальная справедливость, образовательная политика, педагогика, развитие личности.
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KIRISH
Ta’lim - jamiyat hayotining muhim jabhalaridan biri bo‘lib, inson ijtimoiylashuvining yetakchi omillari va 

institutlaridan biridir. O‘zbekistonda ta’lim tizimining rivojlanishi davlatning ijtimoiy siyosat sohasidagi ustun 
yo‘nalishi sifatida e’tirof etilgan. Ta’lim tizimi jamiyatda nafaqat texnologik va ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot omili, 
balki ma’naviy va iqtisodiy rivojlanishning muhim strategik vositasi sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. 
Shu bois mamlakatimizda ta’lim sohasiga yil sayin katta e’tibor qaratilmoqda. Mazkur vazifa ta’lim tizimining 
barcha bosqichlari - maktabgacha ta’lim muassasalaridan tortib oliy ta’limning yuqori bosqichlarigacha bo‘lgan 
bo‘g‘inlar zimmasiga yuklatilgan. Gender farqlari va tengligi asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni esa jamiyat 
taraqqiyotiga muhim hissa qo‘shib, o‘quvchi shaxsining madaniy, ijtimoiy-iqtisodiy va ekologik jihatdan barqaror 
rivojlanishi uchun zarur tarkibiy qism sifatida maydonga chiqadi. Mazkur maqsadni amalga oshirish jarayonida 
mavjud o‘quv dasturlarini yangi pedagogik texnologiyalar va zamonaviy usullarni qo‘llagan holda takomillashti-
rish eng birinchi vazifa hisoblanadi.

Takomillashtirilgan o‘quv dasturlarida o‘g‘il va qiz bolalar tengligi, qolaversa, barcha fanlar bo‘yicha o‘quv 
materiallarining ta’lim tizimida gender tengligini ta’minlash masalalari gender tengligi va farqlari asosida belgilab 
berilishi muhim ahamiyat kasb etadi. “Gender” tushunchasi aniq psixologik-pedagogik xarakteristikalarga ega 
bo‘lmaganligi va pedagogikada yetarli darajada ishlab chiqilmaganligi aniqlangan. Bu esa “gender” tushun-
chasi mohiyatini ta’lim sohasi doirasida aniqlashtirish imkonini beradi. Bunday faraz, taxmin qo‘yildi: “gender”ni 
erkak va ayol jinsidagi shaxslar xulq-atvorining, shaxsning psixologik ustanovkalari, jamiyat va davlat talab-
lariga muvofiqlashgan xos xarakteristikalari majmui sifatida qarash mumkin.

Psixologiyada “gender” “ijtimoiy-biologik” xarakteristika sifatida qaraladi va uning yordamida “erkak” va 
“ayol”ga ta’rif beriladi. Falsafada “gender” kategoriyasi “kompleks mexanizm-texnologiya” bo‘lib, u sub’ektni 
normativlik jarayonida ham erkak, ham ayol sifatida ta’riflaydi va odam ekspektatsiyalarga muvofiq ravishda 
kim bo‘lishini rostlashni belgilaydi. Sotsiologiyada “gender” atamasi ta’limda, kasbiy faoliyatda, hokimiyatga 
erishishda, oilaviy rolda, reproduktiv xulq-atvorda individual imkoniyatlarni aniqlaydigan ijtimoiy status sifatida 
talqin qilinadi. Pedagogik ma’noda gender - o‘g‘il va qiz bolalarning murakkab ta’limiy-sotsiomadaniy birligi 
bo‘lib, ularning xatti-harakati, mentaliteti va emotsional xususiyatlari, o‘quv faoliyatidagi o‘zaro teng va farqli 
jihatlarini o‘z ichiga oladi. Shu bois keyingi vaqtlarda gender muammosi, uni o‘rganish metodlari pedagoglar 
e’tiborini ko‘proq jalb etmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Gender tengligi masalasi zamonaviy pedagogika, psixologiya va sotsiologiya fanlarida keng o‘rganila

yotgan dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ushbu masala bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar ta’lim 
tizimida erkak va ayollar uchun teng imkoniyatlar yaratish, gender stereotiplarini kamaytirish hamda shaxsning 
erkin rivojlanishini ta’minlashning nazariy va amaliy asoslarini ochib beradi.

Xorijiy olimlardan S.Bem gender nazariyasini ishlab chiqib, jamiyatda shakllangan gender stereotiplarining 
shaxs rivojlanishiga ta’sirini tahlil qilgan. Uning fikricha, gender rollari biologik omillardan ko‘ra ko‘proq ijtimoiy 
muhit va tarbiya ta’sirida shakllanadi. A.Bandura ijtimoiy o‘rganish nazariyasi orqali bolalar genderga oid xatti-
harakatlarni kuzatish, taqlid qilish va mustahkamlash jarayonida o‘zlashtirishini asoslab bergan. S.Boulz va 
H.Gintis ta’lim tizimi jamiyatdagi mavjud ijtimoiy tengsizliklarni takror ishlab chiqarishi mumkinligini ta’kidlab, 
gender tengligini ta’minlashda ta’limning muhim rolini ko‘rsatganlar.

J.Butler genderni ijtimoiy konstruksiya sifatida talqin qilib, gender identifikatsiyasi va ijtimoiy me’yorlar 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur tahlil qilgan. Uning tadqiqotlari gender masalasiga zamonaviy yondashuvlarning 
shakllanishiga katta ta’sir ko‘rsatgan. UNESCO va UNICEF tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa gender 
tengligini ta’minlash ta’lim sifatini oshirish, ijtimoiy adolatni qaror toptirish va barqaror rivojlanish maqsadlariga 
erishishning muhim omillaridan biri sifatida e’tirof etilgan.

O‘zbekistonlik olimlardan R.Mavlonova, N.Egamberdiyeva va M.Quronovlarning ilmiy ishlarida ta’lim-tar-
biya jarayonida shaxsning ijtimoiy faolligi, teng huquqliligi hamda insonparvarlik tamoyillarini rivojlantirish 
masalalari yoritilgan. Ularning tadqiqotlarida gender tengligi ta’lim samaradorligini oshirish va barkamol shaxsni 
shakllantirishning muhim omillaridan biri sifatida baholanadi.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim tizimida gender tengligini ta’minlash nafaqat erkak 
va ayollar uchun teng imkoniyatlar yaratishga, balki o‘quvchilarning shaxsiy salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqa-
rish, kasbiy yo‘nalishini erkin tanlash hamda jamiyatda ijtimoiy adolatni mustahkamlashga xizmat qiladi. Shu 
bilan birga, mavjud tadqiqotlarda gender stereotiplarining ta’lim jarayoniga ta’sirini kamaytirish hamda peda-
goglarning gender kompetentligini rivojlantirish masalalari alohida ahamiyat kasb etishi ta’kidlangan.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda gender tengligi masalasi, uning jamiyat rivojidagi ahamiyati hamda ta’lim jarayonida erkak va 

ayollarga teng imkoniyatlar yaratish zarurati keng yoritilgan. Tadqiqotda gender tengligi tushunchasining mohi-
yati, uning ijtimoiy, pedagogik va psixologik jihatlari tahlil qilinadi.

Gender ta’limi ko‘plab muhim ijtimoiy muammolarni hal qilishga yordam beradi va uni rivojlantirish zaru-
rati pedagogik jamoada tobora ko‘proq muhokama qilinmoqda. Biroq, ko‘pgina davlatlarning maktab ta’limida 
gender yondashuvi hali ham kam uchraydi. Ta’lim ijtimoiylashuvning boshqa agentlari bilan bir qatorda o‘sib 
kelayotgan avlodni tarbiyalashda gender tengligi siyosatini amalga oshirish uchun poydevor yaratishi kerak.

Tadqiqotda gender tengligini o‘rganishda psixologik yondashuvlar, xususan, shaxs rivojlanishi nazariyalari, 
ijtimoiy o‘rganish nazariyasi (A.Bandura), hamda gender roli shakllanishiga doir kognitiv-behavioral yonda
shuvlar metodologik asos sifatida qo‘llanildi. Ushbu yondashuvlar o‘quvchilarda gender stereotiplari qanday 
shakllanishi, ular xulq-atvor, motivatsiya va kasbiy orientatsiyaga qanday ta’sir ko‘rsatishini tahlil qilish imkonini 
beradi. Shuningdek, tadqiqotda empirik kuzatuv va qiyosiy tahlil metodlari qo‘llanildi. O‘quvchilarning ta’lim 
jarayonidagi ishtiroki, o‘qituvchilarning genderga nisbatan munosabati hamda sinf ichidagi ijtimoiy rollar tizimi 
kuzatildi. Bu orqali gender asosidagi farqlar va ularning psixologik mexanizmlarini aniqlashga harakat qilindi. 
Tadqiqotning psixodiagnostik qismida so‘rovnoma va intervyu metodlaridan foydalanish orqali o‘quvchilarning 
gender stereotiplariga munosabati, o‘z-o‘zini baholashi hamda kasbiy qiziqishlari o‘rganildi. Olingan natijalar 
gender tengligining shaxsning psixologik rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Biroq amalda ta’lim muassasalari jamiyatga xos bo‘lgan erkaklar va ayollarning noteng maqomida o‘z 

ifodasini topadigan gender asimmetriyasi bilan xarakterlanadi. Jumladan, ta’lim sohasidagi gender segre-
gatsiyasi asosiy pozitsiyalarni erkaklar egallashida va ta’limning unchalik obro‘li bo‘lmagan sohalarini ayollar 
band qilganligida o‘z ifodasini topadi. Zamonaviy jamiyatda gender segregatsiyasi mavjud bo‘lib, jinsga qarab 
kasbiy ajratishning ikki shakli - gorizontal va vertikal segregatsiyaga bo‘linadi. Gorizontal segregatsiya erkaklar 
va ayollar faoliyat turlari bo‘yicha taqsimlanganda sodir bo‘ladi. Vertikal segregatsiya esa ma’lum bir kasbda 
ierarxiya bo‘yicha erkaklar va ayollarning taqsimlanishi sifatida tushuniladi. Gender segregatsiyasi insonning 
ijtimoiy xulq-atvorining psixologik xarakter va xususiyatlari yig‘indisiga qarab amalga oshiriladi.

Gender tengligi indeksi 2020-yilda raqamlashtirishning ayollar va erkaklar hayotiga ta’siri mamlakatlar 
kesimida o‘rganildi. Jumladan, taksi xizmatlari, oziq-ovqat yetkazib berish, dasturiy ta’minotni ishlab chiqish, 
tarjima yoki uy tozalash xizmatlarini o‘z ichiga olgan onlayn ilovalar orqali tashkil etilgan yangi ish turlarining 
paydo bo‘lishi tahlil qilindi. Shuningdek, ayollar va qizlarga nisbatan kiberzo‘ravonlikning kuchayishi hamda 
sun’iy intellektdagi gender tarafkashligi masalalari ko‘rib chiqildi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ta’lim tizimida gender tengligini ta’minlash zamonaviy jamiyat rivojlanishining muhim 

shartlaridan biridir. Ta’lim inson hayotida muhim o‘rin tutib, uning intellektual, ma’naviy va ijtimoiy rivojlanishiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli ta’lim jarayonida erkak va ayollarga, ya’ni o‘g‘il va qiz bolalarga teng 
imkoniyatlar yaratish har bir davlatning ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi. Gender tengligini ta’minlash orqali 
har bir shaxs o‘z qobiliyat va salohiyatini erkin namoyon etishi, jamiyat hayotida faol ishtirok etishi mumkin.

Ta’lim tizimida gender tengligining mavjudligi shaxsning har tomonlama rivojlanishiga yordam beradi. Agar 
o‘g‘il va qiz bolalar teng sharoitda ta’lim olsa, ular o‘z qiziqishlari va iste’dodlarini erkin rivojlantirish imkoniyatiga 
ega bo‘ladi. Bu esa kelajakda jamiyat uchun malakali, bilimli va ijodkor mutaxassislar yetishib chiqishiga xizmat 
qiladi. Shuningdek, ta’lim orqali yosh avlod ongida tenglik, hurmat va adolat kabi muhim ijtimoiy qadriyatlar 
shakllanadi.

Biroq ayrim hollarda ta’lim jarayonida gender stereotiplari saqlanib qolishi mumkin. Masalan, qizlar uchun 
ayrim kasblar mos, o‘g‘il bolalar uchun esa boshqa kasblar mos degan qarashlar mavjud bo‘lishi mumkin. 
Bunday stereotiplar o‘quvchilarning qiziqishlari va imkoniyatlarini cheklab qo‘yishi ehtimoli bor. Shuning uchun 
ta’lim jarayonida pedagoglar genderga nisbatan xolis yondashuvni qo‘llashi, barcha o‘quvchilarga teng e’tibor 
qaratishi muhimdir.

Ta’lim tizimida gender tengligini rivojlantirish nafaqat shaxsiy rivojlanish, balki jamiyat taraqqiyoti uchun 
ham muhimdir. Ta’limli va malakali ayollar jamiyatning iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy rivojlanishiga katta hissa 
qo‘shadi. Ayollar va erkaklarning teng imkoniyatlarga ega bo‘lishi jamiyatda adolatli va barqaror ijtimoiy muhitni 
shakllantirishga yordam beradi. Bundan tashqari, gender tenglikka asoslangan ta’lim tizimi kelajak avlodni 
bag‘rikeng, tolerant va tenglikni qadrlaydigan shaxslar sifatida tarbiyalaydi.
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Shu sababli ta’lim tizimida gender tengligini ta’minlash uchun davlat siyosati, ta’lim muassasalari va jami-
yatning barcha qatlamlari birgalikda harakat qilishi zarur. O‘quv dasturlarini takomillashtirish, pedagoglarning 
gender madaniyatini oshirish, o‘quv materiallarida stereotiplardan voz kechish va teng imkoniyatlarni yaratish 
bu yo‘ldagi muhim qadamlar hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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